
COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATO DE GESTÃO N.º 001/2025/SES/MT 

PROCESSO Nº SES-PRO-2025/22650 

 

 

A Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso – SES/MT, por meio da Secretaria Adjunta de Aquisições 

e Contratos, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Comunicado de Alteração de 

Cronograma, com vistas a ajustar as etapas do Edital de Chamamento Público para Contrato de Gestão 

nº 001/2025/SES/MT, conforme segue: 

Considerando a não apresentação de recurso no prazo estabelecido e, consequentemente, a inexistência de 

necessidade de abertura de prazo para contrarrazões, em conformidade com os princípios da eficiência, 

celeridade e economicidade, tendo em vista que a antecipação da publicação do resultado final contribui 

para a otimização do processo administrativo, evitando despesas e tempo desnecessários; 

Considerando a viabilidade técnica e administrativa de antecipar as etapas subsequentes do processo.  

Resolve: 

1. Antecipar a data de publicação e homologação do resultado final, originalmente prevista para o 

dia 05/11/2025, para o dia 20/10/2025. 

2. Em decorrência dessa alteração, as demais datas constantes do Cronograma (Anexo VI – 6) serão 

ajustadas e reduzidas proporcionalmente, conforme novo Cronograma atualizado, que será 

disponibilizado no sítio eletrônico oficial da SES/MT. 

Mantêm-se inalteradas todas as demais disposições do edital. 

Cuiabá-MT, 14 de outubro de 2025. 

 

 

ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARTINS 

Secretário Adjunto de Aquisições e Contratos  

 

 

 

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO 

Secretário de Estado de Saúde  

 

 

 

 

 

 

 

 

S
E

S
D

IC
20

25
12

66
75

Assinado com senha por ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARTINS - SECRETARIO ADJUNTO / GBSAAC - 14/10/2025 às
09:27:03 e GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - SEC DE ESTADO / GBSES - 14/10/2025 às 10:15:45.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 31296293-5848 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31296293-5848

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br


ANEXO VI – 6. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA (ATUALIZADO) 

 

EVENTO DATA PREVISTA 

Publicação do edital no D.O.E./MT, em jornal de grande circulação, no D.O.U., e disponibilização no 

sítio eletrônico da SES/MT e da Associação Mato-Grossense dos Municípios de Mato Grosso - AMM 
14/05/2025 

Solicitação de agendamento da visita técnica às instalações do objeto do edital Até 21/05/2025 

Agendamento/realização da visita por parte da SES/MT Até 28/05/2025 

Prazo para pedido de esclarecimentos e impugnações Até 02/06/2025 

Data limite para a divulgação das respostas no site da SES/MT Até 09/06/2025 

AVISO DE SUSPENSÃO 1º/07/2025 

RETOMADA 31/07/2025 

Prazo de elaboração e data final para entrega dos documentos de habilitação e da proposta de 

trabalho 
1º/09/2025 

Sessão pública 08/09/2025 

Prazo para a comissão julgadora analisar e julgar os documentos de habilitação e as propostas de 

trabalho 
1º/10/2025 

Prazo para a SES/MT divulgar a ata da comissão julgadora com a ordem de classificação preliminar 03/10/2025 

Prazo único de recurso acerca da análise/julgamento dos documentos de habilitação/proposta de 

trabalho 
13/10/2025 

Prazo único de contrarrazões acerca de recurso(s) - 

Publicação e homologação do resultado final 20/10/2025 

Prazo para convocação da OSS vencedora Até 03/11/2025 

Prazo para a vencedora apresentar a documentação prévia para a celebração do contrato de 

gestão 
Até 17/11/2025 

 

 

 

 

S
E

S
D

IC
20

25
12

66
75

Assinado com senha por ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MARTINS - SECRETARIO ADJUNTO / GBSAAC - 14/10/2025 às
09:27:03 e GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO - SEC DE ESTADO / GBSES - 14/10/2025 às 10:15:45.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 31296293-5848 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31296293-5848

Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-DIC-2025/126675

